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12 Sairaanhoitaja tiedon valtatiellä
Outi Ahonen & Elina Rajalahti

JOHDANTO

Sairaanhoitaja toimii tänä päivänä yhteiskunnassa, jossa on samoja tavoitteellisia intressejä kuin Florence 

Nightingalella 1860-luvulla aikoinaan. Molemmille tiedon käyttö ja näyttö tiedosta on merkittävässä asemas-

sa. Päätökset perustuvat parhaaseen saatavilla olevaan näyttöön.  Olemmeko saavuttaneet tietopohjaisen 

toimintatavan sairaanhoitajan ammatin uudistamisessa? Tässä artikkelissa kuvataan tiedon merkityksen ja 

hyödyntämisen ymmärtämistä ja sairaanhoitajan toimimista ammattinsa kehittäjänä. Suomen sairaanhoita-

jaliiton strategian (2015) mukaan sairaanhoitajat ovat rohkeita toimintatapojen uudistajia, joilla on osaamista 

käyttää ja kehittää sähköisiä terveyspalveluita moniammatillisesti yhteistyössä asiakkaan ja muiden toimijoi-

den kanssa.

Uudistuvat työelämän osaamiset ja digitaalinen transformaatio edellyttävät koulutusorganisaatiolta, 

työelämältä ja yksittäiseltä ammattilaiselta valppautta ymmärtää tätä päivää, rakentaa arjen työtään, tule-

vaisuutta toimintaansa tiedon ja sen hallinnan kautta. Uudistuva tiedonhallinnan tietoperusta, tietotyökalut, 

tiedon integraatiorakenteet vaativat meiltä koulutuksen tuottajilta jatkuvaa vuoropuhelua hoitotyön käy-

tännön ja hallinnon kanssa. Osaamisen määrittelyn yhtenäisyys ja käytännöt vaativat meiltä systemaattista 

työskentelyä.

Tämä digitalisaation tuoma muutos viimeisten vuosikymmenten aikana terveydenhuollossa on edellyt-

tänyt sairaanhoitajan opetussuunnitelmien sisällöllistä tarkastelua. Staggersin, Gassertin ja Curranin (2002)  

mukaan sairaanhoitajan kokemuksen ja koulutuksen perusteella tiedonhallinnan voi jakaa neljään eri tasoon,.
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Näiden Staggersin ym (2002). viitoittamien osaamistasojen ja sairaanhoitajaliiton visiota (2015) kohden 

on hyvä koulutuksen kulkea. Sosiaali- ja terveydenhuollon tiedonhallinnan tieteenala on yhä vahvistuva eri-

koisala. Samalla sosiaali- ja terveydenhuollon tiedonhallinnasta on tullut yhä vahvistuvat tutkimusala, joka 

asettaa sairaanhoitajallekin osaamistavoitteet. 

HOITOTYÖN TIEDONHALLINNAN TULEVAISUUDEN VAATEET

Florence Nightingalen Sairaanhoidosta teoksen (alkuper. 1860-luku, suom.1964) sisältö jo toi esiin tiedon 

ja kirjaamisen merkityksen hoitotyön kehittämisessä. Florence Nightingale, Lady with the Lamp, edellä-

kävijänä näki tiedon merkityksen toimintojen kehittämisessä. Hän keräsi tilastoja, dokumentoi ja loi myös 

tieteellisessä mielessä luotettavaa tieteellistä tietoa hyödyntävän ajattelumallin sairaanhoitajan ammatin ja 

hoitamisen lähtökohdaksi. Nightingalen ajatukset voisi tiivistää seuraavasti: Tieto ja sen hallinta ytimessä, 

tieto hyvinvoinnin tukena.

Hoitotyön tiedon ja tutkimuksen kehittyessä syntyi vaade tiedonhallinnasta itsenäisenä tieteenalana. 

Hoitotyön tiedonhallinta (Nursing informatics) käsitteen synty on saanut alkunsa yhdysvaltalaisen hoitotyön 

tutkimuksesta. Ensimmäisten määritelmien mukaan käsitteen alkuperä koostuu kolmen tieteenalan inte-

graatiosta: hoito-, informaatio- sekä tietojenkäsittelytiede (Graves & Corcoran 1989). Määritelmän mukaan 

Nursing Informatics, (NI) tavoitteena on helpottaa hoitotyön tiedon hallintaa ja prosessointia hoitotyössä 

syntyvän datan, informaation ja tietämyksen avulla. Yleinen International Medical Informatics Assosiation 

(IMIA) monialaisena terveys-ja sosiaalialan tiedonhallintaa tutkivana ja ohjaavana organisaationa määrittelee 

Taso 1: Aloittavalla sairaanhoitajalla on perustiedot ja -taidot tiedonhallinnasta 
ja terveydenlukutaidosta sekä erilaisen teknologian käytöstä. 

Taso 2: Kokeneella sairaanhoitajalla on oman erikoisalansa asiantuntijuus ja 
hän on hyvin taitava tiedonhallinnassa. Hän käyttää tietotekniikkaa työnsä 
tukena ja yhteistyössä tiedonhallintaan erikoistuneen sairaanhoitajan kanssa eri 
menetelmien parantamiseksi. 

Taso 3: Tiedonhallintaan erikoistunut sairaanhoitaja on tiedonhallinnan 
asiantuntija, jolla on sekä hoitotyön että tiedonhallinnan koulutus. Hän osallistuu 
organisaatiossaan tietojärjestelmien kehittämiseen omaa asiantuntijuuttaan 
hyödyntäen. 

Taso 4: Tiedonhallinnan innovaattori on tiedonhallinnan kehittäjä, joka tutkii ja 
kehittää teorioita sekä johtaa tiedonhallinnan käytäntöjä ja tutkimusta. 

 SAIRAANHOITAJAN TIEDONHALLINNAN OSAAMISTASOT 
 STAGGERSIN, GASSERTIN JA CURRANIN (2002)  MUKAAN
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hoitotyön tiedonhallinnan “Hoitotyön ja siihen liittyvän tiedon sekä hoitotyön tiedonhallinnan yhdistämistä 

tietojenkäsittelyn ja viestintätekniikan avulla. Tavoitteena on maailmanlaajuisesti tukea sekä yksilöiden että 

koko väestön terveyttä.” (Mantas, Ammenwerth, Demiris, Hasman, Haux, Hersh, Hovenga, Lun, Marin, Mar-

tin-Sanchez, Wright 2010.)

Sosiaali- ja terveysministeriön luomat strategiset linjaukset pyrkivät antamaan suuntaviivat kulloisessa-

kin yhteiskunnallisessa tilanteessa tulevaisuudelle terveyden ja hyvinvoinnin arjen toteuttamiseen palvelu-

järjestelmässä. Tietoyhteiskuntalinjaukset, kuten Sosiaali-ja terveydenhuollon tietoteknologian hyödyntä-

misstrategia (1995), Sitran Suomen tietoyhteiskuntamalli (2001), Tikesos (2005-2011), Sote-tieto hyvinvoinnin 

tukena strateginen linjaus (2014-2020) sekä STM:n strategia (2030) tietoympäristöjen kehittämiseksi sosiaali- 

ja terveydenhuollossa, ovat selkeitä meneillään olevaa digiloikkaa edeltäneitä viitekehyksiä ja suunnitelmia. 

Tiedonhallinta ja tiedolla johtaminen ovat näiden linjausten ytimenä niin ammattilaiselle, palvelujärjestelmäl-

le, koulutukselle kuin kansalaisellekin. Nämä ovat olleet tärkeitä jalustoja, koska tieto ja tiedonhallinta ovat 

osaamisen ytimenä digitoituneessa sosiaali- ja terveydenhuollon arjen palvelujen ympäristöissä.

Sairaanhoitajaliiton sähköisten palvelujen (2015) strategiassa korostetaan potilaan roolia asiakkaana. 

Hoitotyössä on tärkeä arvostaa asiakkaan tuottamaa tietoa. Asiakkaan sitoutumista oma hoitoon tukee 

ammattilaisten kyky hahmottaa asiakkaan tuottamaa tietoa ja ottaa se osaksi asiakkaan hoidon toteutusta 

ja arviointia tukien asiakkaan osallisuutta ja kumppanuutta. Sairaanhoitajan on myös tärkeä hallita erilaisiin 

seurantavälineisiin liittyvää tietoteknologiaa, jonka avulla ammattilaiset voivat hyödyntää asiakkaansa ja 

hänen läheistensä tuottamaa ja eri tietojärjestelmistä saatavilla olevaa tietoa hoitotyössä. Heidän on merki-

tyksellistä löytää juuri tälle asiakkaalle oikeat välineet ja ohjata, tukea sekä kannustaa asiakkaita sähköisten 

terveyspalvelujen ja eri teknologioiden käytössä.

Näyttöön perustuva hoitotyö on keskeinen tiedon käyttöön ja tietopohjaisuuteen perustuva terveyden-

huollon toimintatapa. Näyttöön     perustuvaan     hoitotyöhön    yhdistyy  saatavilla oleva    paras mahdollinen   

tieto,  asiantuntijuus,     potilaan     tarpeet yhdistettynä     hoitavan    organisaation     käytössä     oleviin     re-

sursseihin ja     toimintaympäristöön. (Pearson,  Wiechula, Court & Lockwood 2005.) Näytön käyttöönoton 

vaatimus on tällä hetkellä ajankohtainen, kun suunnitellaan suuria rakenteellisia muutoksia sosiaali- ja ter-

veydenhuollon palvelujärjestelmässä.  Näytön käytönotto huomioidaan hoitotyön päätöksenteossa, näytön 

käyttö eli yhtenäiset käytänteet organisaatiotasolla uudistuksissa ja näytön käyttö muutosprosessissa koko 

sosiaali- ja terveydenhuollon kokonaisuudessa. Koulutuksessa on tärkeä hahmottaa tämä suosituspohjainen 

toimintatapa sosiaali- ja terveydenhuollon opetus-, tutkimus- ja kehittämistyössä. (Jordan, Lockwood, Aro-

mataris & Munn 2016, Korhonen, Korhonen, Jylhä & Holopainen, 2018.) 

Sairaanhoitajan ammatti on yksi ammattien joukosta, jonka osaamispääoman arvioidaan muuttuvan 

tulevaisuuden mukana (Linturi & Kuusi 2018). Työelämäosaamisen merkityksen muutos vuoteen 2035 kasvaa 

nopeimmin seuraavilla osaamisen-alueilla: digitaalisten ratkaisujen ja alustojen hyödyntämisosaaminen,  di-

gitaalisten toimintojen hallinta- ja ohjaustaidot, asiakaslähtöinen palvelujen kehittämisosaaminen, innovaa-

tio-osaaminen, henkilökohtaisen osaamisen kehittäminen ja johtaminen, etä- ja virtuaalipalveluiden hallinta, 

robotiikkateknologian käyttötaidot, automaatioiden hallintaosaaminen, asiakaspalvelunhallintataidot, ver-

kosto-, kumppanuus- ja sidosryhmäosaaminen ja moniammatillinen osaaminen. Keskeinen muutosvaikuttaja 

työelämäosaamisessa on digitalisaatioon liittyvä muutos. (Opetushallitus 2019.) Ennakointiosaaminen on 

keskeistä muuttuvassa yhteiskunnassa kaikilla ammattiryhmillä. Tulevaisuuden muutososaamisessa enna-

koinnin hallitseva ammattilainen kykenee kartoittamaan tulevaisuuden vaihtoehtoja monialaisesti (Lehtoaro, 

Juujärvi & Sinervo 2019).
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Osaamisen määrittelyn päivitys edellyttää jatkuvaa tutkivaa otetta osaamisen tarkastelussa. Sairaan-

hoitajatutkinnon opetussuunnitelman uudistuvat ja saavat uudet sisällöt, jotka pyrkivät vastaamaan ajan ja 

uudistuvan terveydenhuollon vaatimuksiin. Sairaanhoitaja-tutkinnon 180 opintosisällön osaamisvaatimukset 

alkavalla 2020-luvulla on jaoteltu 13 osaamisalueiden mukaisesti: 1. Ammatillisuus ja eettisyys, 2. Asiakasläh-

töisyys, 3. Kommunikointi ja moniammatillisuus, 4. Terveyden edistäminen, 5. Johtaminen ja työntekijyys-

osaaminen, 6. Informaatioteknologia ja kirjaaminen, 7. Ohjaus- ja opetusosaaminen sekä omahoidon tukemi-

nen, 8. Kliininen hoitotyö, 9. Näyttöön perustuva toiminta, tutkimustiedon hyödyntäminen ja päätöksenteko, 

10. Yrittäjyys ja kehittäminen, 11. Laadun varmistus, 12. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmä ja 13. 

Potilas- ja asiakasturvallisuus. (SH180 2020.) Hoitotyön tiedonhallinta on osa jokaista mainittua osaamisalu-

etta eri näkökulmista.

 OSAAMISEN JATKUVA KEHITTÄMINEN 

Korkeakoulun opetuksella on lakisääteinen tehtävä palvella työelämää, edistää aluekehitystä ja toteuttaa 

soveltavaa, uudistavaa tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa. Lisäksi tulee tarjota mahdollisuuksia 

jatkuvaan oppimiseen (Finlex 2014/932). Opettajan osaamisen uudistuminen muuttuvassa terveydenhuollon 

kentässä vaatii jatkuvaa ammattitaidon ylläpitoa (Rajalahti 2014; Rajalahti, Heinonen, Eloranta, Ahonen, 

Hinkkanen, Tiainen & Kinnunen 2020). Ammattikorkeakouluopettajan haasteita tärkeän ydintoiminnon eli 

työelämäyhteistyön ylläpidossa ovat jatkuvat muutokset työelämäsuhteissa, monipuolisten taitojen hallinta 

hoitotyön opetuksessa, verkostotyö sekä digipedagogiikan uudistuminen (vrt. Töytäri 2019). 

Tiedonhallinta on asemoitu alkujaan erityisesti sosiaali-ja terveysalalla sairaanhoitajien koulutuksessa 

hoitotyön dokumentaation opetukseen. Tiedonhallinnan tietotyövälineiden hallinta, tiedonhankinnan osaa-

Kuva: National Cancer Institute
on Unsplash
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minen ja osaamisen integroiminen hoitotyön käytäntöön ovat edellyttäneet hoitotyön opetuksessa vahvaa 

syventymistä aihealueeseen. Etenkin tutkimustiedon ja hoitotyön dokumentaation vahva osaaminen edel-

lyttää opetuksessa jatkuvaa tietojen päivittämistä. Potilastietojärjestelmien tietorakenteiden sekä jatkuvasti 

uudistuvan teknologian taitaminen ja muutosten päivittämisen haasteet ovat ajankohtaisia ja jatkuvia. (Raja-

lahti 2014; Saranto, Kinnunen, Koponen, Kyytsönen, Hyppönen & Vehko 2020.)

Sosiaali –ja terveydenhuollon palvelurakennemuutos on luonut uusia haasteita tiedonhallinnan opetuk-

selle ja koulutukselle. Sosiaali- ja terveydenhuollon sähköisten palvelujen kehittäminen on osa sairaanhoitajan 

työtä. Sairaanhoitajien osallistuminen on siihen vähäistä eikä heillä ole ollut riittävästi osaamista. (Kinnunen 

ym. 2019.)  Vaikuttavien ja asiakaslähtöisten sähköisten palvelujen kehittäminen vaatii uudenlaista osaamis-

ta ja työskentelyä monialaisissa ryhmissä. Koulutuksessa tulee kiinnittää huomio uudenlaisiin monialaisiin 

osaamisiin, joita palvelujen kehittäminen, palvelumuotoilu ja palvelujen uudistaminen edellyttävät hoitotyön 

käytännössä. (Ahonen 2020.) 

Kansallisessa SotePeda 24/7 hankkeessa määriteltiin tiedonhallintaan painottuvia monialaisia soten digi-

talisaatioon liittyviä osaamisalueita. Nämä ovat: Perustieto- ja viestintätekninen osaaminen, verkkovuorovai-

kutusosaaminen, sähköinen sosiaali- ja terveydenhuollon palveluosaaminen, ohjausosaaminen, terveyden ja 

hyvinvoinnin seurantaosaaminen, sosiaali- ja terveysalan tiedonhallinnan osaaminen, monitoimijuusosaami-

nen, eettinen osaaminen, palvelumuotoiluosaaminen, tiedolla johtamisosaaminen, tutkiva kehittävä työote 

ja yhteiskunnallinen osaaminen. (SotePeda-hanke 2020, Värri, Tiainen, Rajalahti, Kinnunen, Saarni & Ahonen 

2020.) Tavoitteena on näiden osaamisalueiden sisällyttäminen sosiaali- ja terveysalan sekä sotepalveluja ke-

hittävien Amk-koulutusten opetussuunnitelmiin. 

Erikoistumisopintojen sisällöissä on myös tärkeää huomioida tiedonhallinnan monialainen osaaminen. 

Vallimies-Patomäki ryhmineen (2020) esittävät terveyden edistämisen, kuntouttavan työotteen, laadun ja 

potilasturvallisuuden, näyttöön perustuvan toiminnan, moniammatillisen verkostotyön, digitaaliset palvelut 

ja hoidon ohjauksen geneerisinä orientaatioina kuuluvan kaikille kliinisen hoitotyön erikoistumisaloille. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2020.) 

Kliinisten erikoistumisalojen lisäksi on mahdollisuus erikoistua sähköisten palvelujen kehittämiseen, mis-

sä tiedonhallinnan osaaminen on yksi keskeinen osaamisalue. Monialaisen erikoistumiskoulutuksen nimi on 

“Monialainen osaaminen sosiaali- ja terveysalan digitalisaation kehittämisessä”, joka on 30 op. EQF6 tasolla. 

Erikoistumiskoulutuksen tavoitteena on, että opiskelijat saavuttavat tietoperustan, jolla he kykenevät toimi-

maan vaativissa asiantuntijatehtävissä monialaisten sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen suunnittelu- ja 

kehittämistehtävissä. Tutkinto on suunniteltu myös sairaanhoitajien täydennyskoulutukseksi. (Erikoistumis-

koulutus 2020.)

Sosiaali- ja terveysalan ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon (YAMK) voi suorittaa asiantuntijuuteen 

(esimerkiksi kliininen asiantuntija) tai johtamiseen tähtäävällä suuntautumisella.  Koulutusohjelmissa on vaih-

televasti sosiaali- ja terveydenhuollon tiedonhallinnan osaamista sisältäviä kokonaisia opintojaksoja. Tarjonta 

on lisääntymässä, koska aihepiiri ja työelämän osaamistarve on tunnistettu. Verkko-opetukseen on kiinnitetty 

huomioita avoimen ammattikorkeakoulun tarjonnassa ja erilaisissa hankkeissa. SotePeda 24/7 on tuotettu 

sosiaali- ja terveydenhuollon tiedonhallintaan painottuvia uusia opintojaksoja, tiedonhallintaan suuntautu-

neita erikoistumisopintoja, joita voi jo hyödyntää henkilökohtaisessa opintopolun suunnittelussa. Tulevaisuu-

dessa tarvitaan tälle alueelle erikoistuneita kehittäjiä ja tarve tällaisen opintopolun kehittämiselle on selkeä. 

YAMK-koulutuksesta voi toivottavasti tulevaisuudessa valmistua maisteritason sosiaali- ja terveydenhuollon 

tiedonhallinnan kehittäjäksi (Kuvio1). 
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Kuvio 1. Sosiaali- ja terveydenhuollon tiedonhallinnan elinikäinen oppiminen sairaanhoitajakoulutuksen 
näkökulmasta (Staggers ym. (2002) mukaillen Ahonen & Rajalahti 2020).

POHDINTA

Sosiaali- ja terveydenhuolto on muuttunut vahvasti tietointensiiviseksi alaksi ja tämä vaatii myös hen-

kilöstöltä erityisosaamista. Tiedonhallinnan osaamisen saavuttamiseksi terveysalalla jokaiselta edellytetään 

jatkuvaa itsensä ja osaamisensa kehittämistä. Tiedonhallinnan osaamisen opetusta on kaikissa eri tutkinnon 

tasoissa, mutta tämän päivän sosiaali- ja terveydenhuolto tarvitsee toimijoita, jotka ovat myös erikoistuneet 

tiedonhallinnan osaamiseen.

Hoitotyön kirjaaminen on ollut olennainen osa sairaanhoitajan työtä. Tietojärjestelmistä saatava kirjattu 

tieto on kehittänyt asiakkaan hoitoa ja hoidon suunnittelua. (Kinnunen ym. 2019, Saranto ym. 2020.) Kaikkien 

sairaanhoitajien viestintäteknologian ja tietojärjestelmien käytössä vaadittavaa osaamista on tärkeä vahvis-

taa, jotta he pystyvät hyödyntämään päätöksenteon tukea päättäessään sopivista ja tarkoituksenmukaisista 

menetelmistä hoitotyössä ja terveyden edistämisessä. Sairaanhoitajien rooli moniammatillisessa sähköisten 

terveyspalvelujen johtamisessa, koulutuksessa ja tutkimuksen kehittämisessä on merkityksellinen, koska sai-

raanhoitajat ovat laajin terveydenhuollon ammattiryhmä niiden käyttäjänä. 

Tiedonhallinnan osaamisen 
tasot työelämässä. 

Sairaanhoitajatutkinto 210 op
180 op ydinosaaminen

EQF 6

Monialainen osaamisen sosiaali- 
ja terveysalan digitalisaation 

kehittämisessä
 erikoistumiskoulutus 30 op, 

EQF 6

Ylempi ammattikorkeakoulututkinto 
yhteensä 90 op

EQF 7

Täydentävä 
osaaminen 

30 op

Täydentävä 
osaaminen 

30 op

Sosiaali- ja 
terveydenhuollon 

tiedonhallinta

Taso 1 Aloitteleva
taso

Taitava
taso

Tiedonhallintaan 
erikoistunut

sairaanhoitaja

Tiedonhallinnan 
kehittäjä

Taso 2

Taso 3

Taso 4

Yliopistotutkinto
 yhteensä 120 op

EQF 7

Vapaavalintaiset 
opinnot 

16 op

Tiedonhallinnan 
osaamisen tasot 

työelämässä
(mukaillen Staggers 

ym.2002)
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Opettajat ja opiskelijat uudistavat osaamistaan yhteisesti kehittäen, kehittämällä oppien Learning by 

Developing (LbD) vuorovaikutuksessa ympäristön ja eritasoisten verkostojen kanssa (Raij &Niinistö-Sivu-

ranta 2011).  Yhteisen kehittämisen kontekstissa perinteiset rajat ylittyvät ja osallistuja jäsentää tietoaan 

ja osaamistaan uudelleen (Carlile 2004). Hankeissa syntyy uutta tietoa, uuden tiedon luomisprosesseissa 

opetuksen, opetussuunnitelman sisältöjä, uudenlaista osaamista kuten tiedonhallinnan osaamista (Fawcett, 

& Desanto-Madeya 2013, Rajalahti 2014, Värri ym 2020). Tämän kaltainen oppiminen on merkityksellistä ja 

ammattikorkeakouluille ominainen tapa tuottaa osaamista. 

Tiedonhallinnan osaamisen varmistaminen eri koulutustasoille on tärkeä tavoite opetustyössä toimiville.  

Sairaanhoitajan perustutkintoon on määritelty tiedonhallinnan osaamistavoitteet (180 op opetussuunnitel-

ma) ja niiden päivittämisen tärkeys on hoitotyön tiedonhallinnan opetuksessa toimivien vastuulla. Tärkeää on 

luoda uusia urapolkuja ja vastata näin yhteiskunnan osaamisvaatimusten täyttymiseen luomalla koulutuksia, 

täydennyskoulutusta, erikoistumiskoulutusta ja mahdollisia uusia ammattiryhmiä YAMK-koulutuspolulla ja 

yliopistokoulutuksessa Staggersin mallin (2002) vaatimusten mukaisesti. Tiedonhallinta on yhä laajeneva 

osaamisalue uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollon palvelukentässä. Sosiaali- ja terveydenhuollon palve-

lut tarvitsevat kehittäjiä, asiantuntijoita tai johtamiseen painottuvia ammattilaisia ja sairaanhoitajakoulutuk-

sen tulee varmistaa tiedonhallinnan osaamisalueelle uusia taitavia sairaanhoitajia.
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